sesso

fessori amissa possessione agenti diceretur ob stare, =
 & videretur idem de sententia in causa pignoris la-
 ta statumendum esse: Paulus contradicit, differentiam
 petita proprietatis & pignoris ostendendo, his ver-
 bis: Quia non vt in proprietatis questione,
 quod meum est, alterius non est: ita in obli-
 gatione vtique consequens est, vt non sit a-
 lijs obligatum, quod hic probauit sibi tene-
 ri. Aliud exemplum proponitur l. 2. C. de condi-
 tionibus insertis. vbi cum cuidam mulieri fidei-
 commissum relictum esset sub hac conditione, si
 caueret se à marito non diuersuram: eaq; non ca-
 uens vel diuertēs nihilominus fideicommissum pe-
 teret hoc argumento, quod conditio haec, Si à ma-
 rito diuertisset, vel si cauisset se à marito diuersu-
 ram, legibus remitteretur: ergo & hanc conditio-
 nem, Si caueret se à marito non diuersuram, ei re-
 mittendam esse: Imp. Seuerus & Antoninus huic
 argumento respondentes, dicunt, istas condiciones
 non pares, sed contrarias esse. Aliud exemplum ha-
 betur apud Turz. reg. 9. vbi dicitur, quod minor su-
 spicio sufficiat ad iudicem, quā ad testem tanquam
 suspectum repellendum: quia facilius sit alium iudi-
 cem, quā alium testem inuenire. Huius etiam loci
 est l. non est. 136. ff. de regulis iuris. vbi Iulianus: Nō
 est (inquit) firgulis concedendum, quod per
 magistratum publicè possit fieri: ne occasio
 sit maioris tumultus faciendi. Sed & plura
 exempla vide infra in loco A ratione legi, regul. 2.

Quinta exceptio est: Nisi alterum, ad quod sit ex-
 tensio, sit magis odiosum. Approbatur & exemplis
 declaratur Did. de Matrim. cap. 8. §. 8. num. 10 cum
 seq. Sexta exceptio est: Nisi à maiori ad minus ne-
 gatiue quis argumentetur. hoc enim casu argumē-
 tum à comparatis non procedit, exemplis l. relega-
 torum. 7. §. penult. ff. de interditiis & relegatis. vbi
 Ulpianus: Maioribus (inquit) honoribus pro-
 hibitus, minores petere non prohibetur. Huius
 etiam loci est, si quis ita argumentari velit: Actio
 illi non competit: Ergo nec exceptio, cum interdum
 deficiente actione, nihilominus competit exceptio:
 vt l. iurisperitum. 7. §. sed cum nulla. ff. de pactis: &
 l. 5. §. fin. ff. de doli mali except. Plura de exceptione
 proposita vide supra in loco A toto ad partem, reg. 2.
 except. 12. Septima exceptio est: Nisi à minori ad
 maius affirmatiue quis argumentetur: nam nec hoc
 casu argumentum valet. Neq; enim sequitur: Excep-
 tio huic datur: ergo actio etiam. cum interdum
 (vt iam ostensum est) exceptio datur deficiente a-
 ctione. Planè si id quod minus videtur inesse inest, id
 quodque quod magis videtur inesse, inerit: vt supra
 diximus. quo casu affirmatiue quoq; à minori ad
 maius procedit argumentum. Hac de quatuor regu-
 lis loci à comparatis, earumq; exceptionibus sint di-
 cta. Sed & plures huiusmodi exceptiones proponē-
 tur infra in loco speciali A ratione legis, reg. 1.

V. Regula: Minus cedit maiori, exemplo l. 3. C. de
 metatis, vbi Impp. Arcadius & Honorius: Cunctos
 (in-

(inquit) iudices scire volumus, à prætoris ordinariorum iudicum, his præsentibus, abstinendum. Aliud exemplum est in accessorio, quod principali cedit. de quo vide Digestor. meor. lib. 21. cap. 1. causa 10. Sed & huc pertinet, quòd si in eandem personam devenierit fideiussoria & principalis obligatio, fideiussoria extinguatur, salva manente principali. Sic enim l. 5. in princ. ff. de fideiussoribus, Iulianus: Generaliter (inquit) cum qui hæres extiterit ei, pro quo intertulerat, liberari ex causa accessionis, & solummodo quasi hæredem rei teneri, &c. Sed plura de hoc exempla vide Digest. meor. lib. 48. cap. 8. reg. 3. cum duabus sequentibus.

V I. Regula: Duo vincula fortius ligant quàm unum, exemplo Inst. de nuptys. §. sed hodie. Auth. itaq. C. communia de successioneibus. l. cum in adoptivus. 10. §. si verò pater, cum sua glossa. C. de adoptionibus. l. re coniuncti. 87. & ibi Iason. ff. de leg. 1.

A simili.

Rodolphus Agricola de hoc loco à simili ita scribit: Omnium locorum, è quibus ducuntur argumenta, nulli ferè minus est vitium contra renitentem auditorem, quàm similitudini; ad eum verò, qui sponse sequitur, docendumq. se præbet, accommodatior nullus est. Aperit enim rem, si rectè adhibeatur, & quandam eius imaginem subijcit animo, ve cum assentiendi necessitatem non adferat, adferat tamen tacitum dissentendi pudorem. Quapropter

Libr. 1.
Inuen. c.

ad probandum non ita crebro, ad explanandum, illustrandumq; saepe ab oratoribus, à poëtis sapius adhibetur. Habet tamen persape probantis speciem si- militudo eo ipso, quòd rem qualis sit indicat. Itaque cum legis Quintiliani illud: *Vascula oris angusti superfusam humoris copiam respuunt, sensim autem influentibus vel instillantibus etiam replentur. non conficitur utique, debere propter hoc tenera puerorum ingenia pro modo virium suarum doceri: sed tamen concipiendo quisque rem apud animum suum sub hac imagine persuadet sibi, aliter fieri non posse.* Hactenus Rodolphus Agricola. Porro hunc locum Doctores appellant *A* proportione, ut antea quoque monui: eiusq; regula hac est, *Similitudinem idem esse iudicium. cuius exemplum proponitur l. 3. §. 1. ff. stellionatus. ubi Vlpianus: Stellionatus (inquit) obijci potest, si aliud crimen non sit, quod obijciatur. Subijcit rationem à simili, dicens: Quod enim in priuatis iudicijs est de dolo actio, hoc in criminibus stellionatus persecutio. Vbicunq; igitur ritulus criminis deficit, illic stellionatum obijciemus. Aliud exemplum proponitur l. praeses. 42. ff. de minor. viginti quinque annis. Vbi idem Vlpianus: Praeses (inquit) provinciae minorem in integrum restituere potest, etiam contra suam vel praedecessoris sui sententiam. Quod enim appellatio interposita maioribus praestat, hoc beneficio aetatis consequuntur minores. Quasi diceret: Quemadmodum*

dum maiores per appellationem impetrare possunt, ut sententia contra se dicta rescindatur: ita minores idem possunt impetrare per in integrum restitutionem beneficio aetatis Aliud exemplum proponitur Lex duobus. 34. in prin. ff. de vulgar. & pup. substitus. vbi Africanus: Supremus (inquit) non is solum, qui post aliquem est, sed etiam post quem nemo sit, intelligitur: sicut & e contrario, primus non solum is qui ante aliquem est, sed etiam is ante quem nemo sit, intelligitur. Aliud exemplum proponitur l. 10. in princ. ff. de pœnis, hisce verbis: Ex quibus causis liber fustibus cæditur, ex his seruus flagellis cædi & domino reddi iubetur. Et ex quibus causis liber fustibus cæsus in opus publicum damnatur, ex his seruus sub pœna vinculorum ad eius temporis spaciũ flagellis cæsus, domino reddi iubetur: Plura huiusmodi exempla vide supra lib. prox. De similib. Planè argumenta ex hoc loco desumpta facillimè dissolui possunt, si dissimilitudo aliqua vel diuersitatis ratio monstratur: quod exceptionis loco notandum. de qua vide supra in loco proximo A comparatis except. 4.

A dissimili.

Locus hic à dissimili ad confutandum magis, quàm ad confirmandum pertinet: de quo vide d. except. 7.

A connexis & à repugnantibus.

Locus à repugnantibus plures species recipit: nam

q 4 repu

f repugnantium alia diximus opposita, alia disparata seu differentia. Et opposita quidem subdivisimus in relata, contraria, priuatiua, & contradicentia, f Disparatorum verò alia diximus numero inter se differre, alia specie, alia genere, alia deniq; prædicamentis. quorum omnium definitiones & exempla supra lib prox. proposuimus. Nunc quatenus ex singulis hisce generibus argumenta sumantur, ordine per regulas sequentes docebimus. Prius ergo relatiuorum regulas, quæ ad locum quoq; à connexu pertinent, proponemus.

I. Regula: Posita vno relatiuorum, ponitur & alterum. Sunt enim simul natura. Ideoq; si pater est, necesse est & filium esse: quemadmodum si maritus quis dicatur, necesse est vt & vxor illi sit. Si tutor: ergo & pupillus. Si emptor: ergo & vëditor: Si actor: ergo & reus. Si accessorium: ergo & principale. Huc pertinet etiã regula hæc: Priuatiq; præsupponit habitum. de qua infra peculiariter tractabitur. Sed & hæc exempli loco referri possunt regula, de quibus supra dictum est: Posita causa, ponitur effectus: Posito effectû, ponitur & causa: & alia plures. Omnes enim loci, quos hæctenus descripsimus, relatiuorum naturam habent, & ad aliud referuntur. Nam & definitio definiti est definitio, genus speciei genus, totum partis, & sic deinceps. Planè proposita regula exceptio est in supremo & primo. quamuis enim supremus quis propriè dicatur respectu præcedentium, & primus respectu secundi & aliorum sequentium

tium

tium: tamen supremus is etiam quem nemo precedit, & primus quem nemo sequitur, dici potest: l. ex duobus. 34. in princip. ff. de vulgar. & pupill. substitut. cuius verba posita sunt superius in loco A simili. Idem dicendum de proximo. Non ita l. proximi. ff. de verb. signif. dicitur, Proximi appellatione etiam illum contineri, qui solus est. Idem de optimo & maximo dicitur, l. illa verba. 161. ff. eod. tit.

II. Regula: Negato vel remoto vno relatiuorum, negatur vel remouetur & alterum. Proinde si pupillus esse desinit morte vel pubertate interueniente, desinit quoque tutor esse. Mortua vxore, maritus amplius non est, quatenus scilicet maritus est: nam mortua vxore, vir nihilominus superuiuere potest: & contra mortuo marito, mulier potest superuiuere. de quo dictum supra lib. prox. in loco connexorum. Cessante quoque causa, cessat effectus: & causa principali non subsistente, nec accessorium subsistit. de quo supra diximus. Itaque debito sublato, pignoris quoque causa euanescit: cum pignus debiti pignus sit. Negato quoque habitu, negatur etiam priuatio: cum priuatio habitus sit priuatio. de quo vide infra reg. 9. Huc igitur pertinet, quod l. non potest. 208. ff. de reg. iuris, Paulus ait, Non posse videri desisse habere, qui nunquam habuit. Huius exemplum proponitur l. Titio. 94. in prin. ff. de condit. & demonstr. vbi idem Paulus: Titio (inquit) ususfructus serui legatus est, & si ad eum pertinere desisset, libertas seruo data est, Titius viuo testa-

tore

tore decessit. Libertas non valet: quia conditio nec initium acceperit. Ergo & si viveret Titius, & capere non posset idem dicendum esset. Desisse enim non videtur, quod nec incipit. *Huius item exemplum est. Quod nemo possit plus iuris ad alium transferre, quam ipse habeat. de quo infra reg. prox. Planè interdum desinere accipimus, quod coeptum non fuit: vt l. 3. §. 1. ff. vsusfructuarius quemadmodum caueat. Vbi Vlpianus: Desinere (inquit) pertinere vsusfructum accipiemus, etsi nec coeperit pertinere, quamuis legatus sit: & committeretur nihilominus stipulatio, quasi desinat pertinere quod nec coeperit. Huic concordat l. si extraneus. 6. ff. de condict. causa dati. vbi idem Vlpianus: Si (inquit) extraneus pro muliere dotè dedisset, & pactus esset, vt quoquo modo finitum esset matrimonium, dos ei redderetur: nec fuerint nuptiæ secutæ: quia de his casibus solummodo fuit conuentum, qui matrimonium sequuntur: nuptiæ autem secutæ non sunt: quærendum erit, vtrum mulieri conditio, an ei qui dotem dedit, competat? & verisimile est, in hunc quoq; casum, eum qui dat, sibi prospicere. nam quasi causa non secuta habere potest conditionem, qui ob matrimonium dedit, matrimonio non copulato: nisi fortè euidentissimis probationibus mulier ostenderit hoc eum fecisse, vt ipsi mulieri*

magis,

magis, quàm sibi, prospiceret. In hisce casibus *f* propriatione habetur, etiamsi habitus non praecesserit, idq; ex probabili cōiectura voluntatis: quod exceptionis loco notandum. Similem exceptionem vide infra reg. 7. except. 2.

III, Regula: Quod iuris est in vno relatiuorum, idem etiam censetur esse in altero, exemplo l. non debet. 41. ff. de reg. iurij. vbi Vlpianus: Non debet (inquit) actori licere, quod reo non permittitur. Accedit Baptist. à Villalob. in com. opin. in litera C. nume. 204. & in litera S. num. 100. Francisc. Riu. libr. 1. com. opin. in verbo Statuta contra. Gabriel. libr. 6. de legib. conclus. 3. num. 1. Declaratur exemplis d. conclus. 3. nume. 2. cum sequente. Aliud exemplum proponitur l. quid tamen. 21. §. vnde elegant. ff. de arbitris. vbi idem Vlpianus: Eleganter (inquit) tractat Celsus, si is sit locus, in quem alter ex litigatoribus honestè venire nō possit, alter possit: & is non venerit, qui sine sua turpitudine eò venire possit: is autem venerit, qui inhonestè venerat: an committatur poena compromissi, quasi non præbita opera? Et rectè putat non committi: absurdum enim esse, iussum in alterius persona ratum esse, in alterius non. Aliud exemplum habetur l. non tantum. 20. ff. de re iudicata. Vbi Modestinus: Non tantum (inquit) dotis nomine maritus, in quantum facere possit, condemnatur; sed ex alijs quoq; contractibus ab vxore iudicio con-

conuentus, in quantum facere potest, con-
 dēnandus est ex diui Pij constitutione. quod
 & in persona mulieris æqua lance seruari,
 equitatis ratio suggerit. *Simile exemplum pro-*
ponitur l. 3. C. de indicta viduitate. Vbi cum mari-
tus vxori legasset sub hac conditione, Si nuptias nō
iterasset: & lex conditionem istam pro non scripta
haberet: idem statuitur è diverso, si vxor marito
sub eadem conditione quid reliquerit: vt quod iu-
rus in persona vxoris esset, idem etiam esset in per-
sona mariti. Quod etiam obtinet in causa dotis &
antenuptialis donationis. de quo alibi dictum est.
Aliud exemplum proponitur Nouell. c. 117. §. sed &
illud. vbi Imp. Iustinianus: Quemadmodum (in-
quit) filij locupletes egentem matrem co-
gantur alere: ita & æquum iudicamus, vt &
à matre locuplete exhibeantur filij. Aliud ex-
emplum habetur l. vlt. ff. de acceptilationibus. vbi
Paulus: Cum locatio (inquit) conductio, em-
ptio, venditio conuentione facta est, & non-
dum res intercessit: vtrinque per acceptila-
tionem (tametsi ab alterutra parte duntaxat
intercessit) liberantur obligatione. Aliud e-
xemplum proponitur l. Iulianus. 13. §. si venditor. ff.
de action. empti. Vbi quemadmodum venditor de
dolo empti iudicio tenetur: ita vicissim quoq; em-
ptor de dolo actione venditi. Simile exemplum ha-
betur apud Francisc. Viu. libr. 1. com. opin. in verba
Statuta contra. Aliud exemplum proponitur d. l. 13.
 §. si

§. si procurator. vbi cum Papinianus respondisset ex venditione procuratoris actionem ex empto aduersus dominum emptori competere: Vlpianus colligit, & domino aduersus emptorem venditi actionem non esse hoc casu denegandam. Aliud exemplum proponitur l. si duo. 13. §. si quis iurauerit. ff. de iureiurando. Vbi cum iurans sibi aduersarium suum obligauerit, colligitur, iurantem vicissim aduersario in connexis obligari. Veluti si quis iurauerit, aduersarium sibi vendidisse: quemadmodum ex hoc iureiurando aduersarius illi empti actione obligatur ad rem venditam tradendam: ita iurans vicissim venditi actione aduersario ad precium soluendum obligatur. Item si quis iurauerit, se ob decem fundum pignori dedisse: non solum ipse fundum pignoratitia persequi potest. sed & ad decem soluenda ex suo iureiurando ab aduersario potest conueniri. Quemadmodum & is qui iurauit rem sibi ab vxore in dotem datam, non solum dotem petere potest, sed & dotis actione vtili ad eam soluto matrimonio restituendam obligatur. Præterea ad regulam propositam tanquam species pertinet regula, quam supra in loco A sine posuimus, Accessorium sequi naturam sui principalis. cuius etiam exemplum est, quod exceptio, qua competat reo principali, eius quoque fideiussori non sit deneganda: item quod exceptio, qua obstat principali actioni, etiam hypothecaria actioni obijci possit: & plura alia, de quibus alibi tractatum est. Sed & proposita regula species

cies est regula hac, Quòd subrogatum sapiat naturam eius cui subrogatum est. Francisc. Viu. libr. 1. com. opin. in verbo Statutum excludens fœminas, num. 7. cuius exemplum proponitur l. in duob. 28. §. 1. ff. d. de iureiurando. vbi Paulus: Quòd si reus (inquit) iuravit, etiam fideiussori proficit. Item à fideiussore exactum iusiurandù, prodesse etiam reo, Cassius & Iulianus aiunt. Nam quod in locum solutionis succedit, hoc quoque eodem loco habendum est: si modò ideo interpositum est iusiurandum, vt de ipso contractu, & de re, non de persona iuratis ageretur. Quasi diceret Iurisconsultus: Si reus soluit, liberatur & fideiussor: & contra fideiussore solvente, reus quoque liberatur. At iusiurandum in locum solutionis succedit. Ergo eodem etiam iure iusiurandum, quo & solutio, haberi debet. Sed & aliud subrogati exemplum proponitur l. si eum. 10. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautiorib. in iudicio sistendi causa factis. Vbi cum commissa esset iudicio fisti stipulatio propter actionem iniuriarum interposita: quia tamen mortuo actore actio iniuriarum heredi eius non competeret, etiam stipulatio ista heredi eius denegatur. Quanquam hoc exemplum videtur etiam pertinere ad ea quæ diximus supra in loco à subiecto, reg. §. vbi eius fecimus mentionem. Aliud subrogati exemplum proponitur l. si donata. 36 in fine. ff. de donat. inter virum & uxorem. vbi Paulus: Si sponsus (inquit) alienum anulum spon-

sponsæ muneri misit, & post nuptias pro eo suum dedit: quidam (vt Nerua) putant fieri eum mulieris: quia tunc factam donationem confirmare videtur, non inchoare novam. quam sententiam veram esse accepi. Sed & subrogati exemplum proponitur l. filia. 27. §. Titia. ff. de condition. & demonstrationib. item l. qui solidum. 80. §. 1. ff. de leg. 2. Aliud exemplum habetur Inst. de actionib. §. fuerat antea. Sed plura de regula Subrogati, & eius exceptionibus vide apud Gabriel. lib. 6. de reg. iuris, conclus. 2. & Turz. reg. 22. Præterea propòsita regula species est regula, qua cauetur, Successorem eiusdem iuris esse, cuius fuerit is, cui successerit. Ideoq; huc pertinet l. nemo. 54. §. de regul. iuris, vbi Vlpianus: Nemo (inquit) plus iuris ad alium transferre potest, quàm ipse haberet. Item l. heredem. 59. ff. eod. tt. vbi idem Vlpianus: Hæredem (inquit) eiusdem potestatis iuris que esse, cuius fuit defunctus, constat. Item l. aliud. 120. §. fin. ff. d. tt. vbi idem Vlpianus: Absurdum est (inquit) plus iuris habere eum, cui legatus sit fundus, quàm hæredem, aut ipsum testatorem, si viueret. Item l. in omnibus. 135. in fine. ff. eod. tt. vbi Iulianus: Non debeo (inquit) melioris conditionis esse, quàm auctor meus, à quo ius in me transit. Item l. qui in ius. 137. ff. eo. tt. vbi idem Iulianus: Qui (ait) inius dominiúmve alterius succedit, iure eius uti debet. Itē l. nemo. 162. ff. eo. tt. vbi Paulus: Nemo

Nemo (*inquit*) plus commodi hæredi suo relinquit, quàm ipse habuit. *Item huc pertinet l. quod ipsis. 185. ff. eod. tit. vbi Vlpianus: Quod (inquit) ipsis qui contraxerunt, obstat, & successorib. eorum obstat. Item l. inuitus. 198. §. cum quis. ff. eod. tit. vbi idem Vlpianus: Cum quis (inquit) in alicuius locum successerit, non est æquum ei nocere hoc, quod aduersus eum non nocuit, in cuius locum successerit. Est insuper huius regula species supra in loco à causa efficiente. reg. 7. Postremò ad propositam regulam pertinet, quod ij quorum pecunia ad priuilegiatos creditores peruenit, eodem priuilegio vtantur. de qua re vide Digest. meor. lib. 8. ca. 9. reg. 17. Hactenus species & exempla proposita regula enumerauimus: nunc sequuntur eiusdem aliquot exceptiones: quarum prima hæc est: Nisi diuersum in altero relationum specialiter legibus sit cautum: tunc enim ab vno ad alterum ex regula proposita non procedit argumentum, exemplo l. si conuenerit. 55. ff. de pactis. vbi Iulianus: Si (*inquit*) conuenerit, ne dominus à colono quid petat, & iusta causa cõventionis fuerit: nihilominus colonus à domino petere potest. Altera exceptio est: Nisi aliud inter partes actum sit. Quæ exceptio approbatur exemplo l. in duobus. 28. §. 1. ff. de iur. iurando, verbis paulo superius propositis hæc: Si modò id eo interpositum est iurandum, vt de ipso contractu & de re, non de persona iurantis*

age-

ageretur. Tertia exceptio est: Nisi diuersa sit ratio in altero relatiuorum, seu ratio iuris in altero cesserit: tunc enim ipsam quoque ius cessabit. cuius exemplum proponitur l. obseruandum 49. ff. de ritu nuptiar. vbi Marcellus: Obseruandum (inquit) est, quòd inferioris gradus homines ducant vxores eas, quas hi qui altioris dignitatis sunt, ducere legib. propter dignitatem prohibeantur. At contrà antecedentis gradus homines non possunt eas ducere, quas ijs qui inferioris dignitatis sunt, ducere non licet. Aliud exemplum proponitur l. §. cum pradiū. ff. de pignoribus. Vbi quamuis pradium pignori obligatum actione hypothecaria peti possit, fructus tamen, quamuis nominatim pignori obligatos, à possessore consumptos persequi non licet. Ideoq; aliud iuris est in accessorio, quàm in re principali. Aliud exemplum est l. neque natales. 10. C. de probationibus. vbi quamuis pater probeatur ingenuus, non tamen ex hoc infertur filiam quoque ingenuam esse: de quo etiam supra in loco A contingenti annotatum est. Quarta exceptio videtur in pœnali- bus esse. Sed hac exceptio reprobatur apud Baptist. à Villalob. in com. opin. in litera C nume. 204. & in litera E. num. 152. & in litera S. num. 101. Quinta exceptio videtur: Nisi correctorium fiat iuris communis. Sed & hac exceptio reprobatur d. litera S. num. 100. Sexta exceptio est in statuto excludente sororem à successione fraterna. per hoc enim frater

r non

non excluditur à successione sororis. Bapt. à Villalob. in com. opin. in litera S. num. 117. Francisc. Viu. libr. 1. comm. opin. in verbo Statutum excludens. Septima exceptio est: Nisi alter ex relatiuis non ligetur statuto loci, veluti clericus & forensis. Francisc. Viu. d. lib. 1. in verbo Statuta contra. vers. limitatur isthac, cum sequentibus. Plures huiusmodi exceptiones vide apud Gabriel. libr. 6. de legibus, conclus. 3. num. 4. cum sequentibus, vsq; ad finem. Hac de tertia regula.

IIII. Regula: Relatum & id ad quod relatio fit, non possunt esse in eodem subiecto, nisi diuerso respectu. Ideoq; posito vno, remouetur alterum: & si vtrunque in eodem subiecto concurrere contingat, euanescit vtrunq;. Sic l. nemo. 5. C. de legitima tutela, dicitur, ferendum non esse, eundem esse tutorem, & sub cura agere: hanc enim & nominum & rerum foedam esse confusionem. Sic dominans & seruiens non possunt esse in eodem subiecto. Vnde dicitur. neminem esse dominum suorum membrorum, l. liber homo. 33. in prin. ff. ad leg. Aquil. Aliud exemplum proponitur l. cum essent. 33. §. fin. ff. de seruitut. rusticor. pradior. Vbi Africanus: Nullum (inquit) prædium ipsum sibi seruire potest. & l. quidquid. 11. ff. communia pradior. Vlpianus: Nemo (inquit) ipse sibi seruitutem debet. Quinimo etsi debita mihi fuit seruitus, deinde dominium seruientis rei peruenit ad me: consequenter dicitur, extinguí seruitutem.

Aliud

Aliud exemplum est in debito & credito, quod proponitur l. verborum. 107. in fine. ff. de solutionib. vbi Pomponius: Verborum (inquit) obligatio resoluitur, cum in eandem personam ius stipulantis promittentis que deuenit. Ex regula igitur proposita ius confusionis pendet, de quo tractatur Digestor. meor. lib. 48 cap. 18. Plane diuerso respectu potest idem debitor & creditor esse, dominans & seruiens, emptor & venditor, actor & reus, &c. quod exceptionis loco notandum. Sic l. 10. ff. finium regund. Iulianus: Iudicium (inquit) communi diuidendo, familiæ erciscundæ, finium regundorum, tale est, vt in eo singulæ personæ duplex ius habeant, & agentis, & eius cum quo agitur. Aliud exemplum proponitur l. hac verba. 124. in fin. ff. de verb. signif. cuius verba vide infra reg. 6. except. 1. Hactenus, quatenus ex cōnexus & relatiuis argumenta sumantur, ostensum est. nunc idem de contrarijs ostendendum.

V. Regula: Duo contraria non possunt subsistere in eodem subiecto. Ideoq, vno posito, remouetur alterum: seu de quo predicatur vel affirmatur vnum ex contrarijs, de eodem negatur alterum. Cuius exemplum proponitur l. 2. §. si. ff. pro socio. vbi Paulus: Societas (inquit) si dolo malo, aut fraudandi causa coita sit: ipso iure nullius est momenti: quia fides bona contraria est fraudi & dolo. Quasi diceret: Si in societate contrahenda dolus interuenit, fides bona deficit: cum sint contraria.

Deficiente autem bona fide, deficit contractus so-
cietatis. Aliud exemplum proponitur l. hac verba.
124. in prin. ff. de verb. signif. vbi Proculus: Disiun-
ctiuum est (inquit) veluti cum dicimus: Aut
dies, aut nox est. quorum posito altero, ne-
cesse est tolli alterum: item sublato altero, po-
ni alterum. Aliud exemplum proponitur l. Pom-
ponius. 41. §. sed & u, in fine. ff. de procuratorib. vbi
Vlpianus: Cum iudicatur (inquit) rem meam
esse, simul iudicatur tuam non esse. Huic con-
cordat l. si inter. 15. ff. de except. rei iudicata. vbi
Caius: Eo ipso (inquit) quod rem meam esse
pronunciatum sit, ex diuerso pronunciatum
videtur tuam non esse. Aliud exemplum propo-
nitur l. si per errorem. 15. ff. de iurisdictione. vbi Vl-
pianus: Si per errorem (inquit) alius pro alio
Prætor fuerit aditus: nihil valebit quod a-
ctum est. Nec enim ferendus est, qui dicat
consensisse eos in Præsidem: cum (vt Iulia-
nus scribit) non consentiant, qui errat. Quid
enim tam contrarium consensui, quam er-
ror, qui imperitiam detegit? Planè proposita
regula exceptio eadem est, qua proximè preceden-
tis: diuerso enim respectu duo contraria eidem sub-
iecto accidere & inesse possunt. Sic potest dies &
nox esse diuerso tempore & loco: potest item idem
iuuenis esse, & senex: sana mentis, & furiosus: te-
status, & intestatus. Est & alia proposita regula
exceptio notanda in lucro & damno. Nam eius de-
bet

bet lucrum esse, cuius est & damnum: & vice versa, l. secundum. ff. de regu. iuris: Inst. de empt. & vendit. §. sed et si post. l. si igitur. 55. in fine. ff. pro socio. l. vnica. §. pro secundo. C. de caducis tollendis. De quo etiam dictum supra in loco Ab actibus.

VI. Regula: Remoto vno contrariorum, inferatur alterum. Seu de quo negatur vnum ex contrariis, de eodem affirmatur alterum. Quae regula approbatur verbis l. hac verba. 124. in princip. ff. de verbor. signif. paulo superius propositis hisce: Quorum sublato altero, necesse est poni alterum. Cuius exemplum proponitur l. nam quem. 149. ff. eod. tit. vbi Caius probaturus, eum qui vel vnum filium filiamue haberet, liberos habere recte dici, atque ita conditionem hanc, Si liberos habuerit: in eius persona existere: argumentatur hoc modo: Nam quem sine liberis esse dicere non possumus, hunc necesse est vt dicamus liberos habere. At qui vnum filium, vel filiam habet, eum sine liberis esse dicere non possumus. Ergo, &c. Aliud exemplum proponitur l. vlt. §. omnes autem. C. vnde vi, his verbis: Omnes scire debent, quod non futurum est, hoc ad alios modis omnibus pertinere. Plane proposita regula exceptio hac est: Nisi contraria sint mediata. Ex his enim sublato vel remoto altero, non necessarium alterum inferatur, exemplo d. l. si inter. 15. in fine. ff. de except. rei iudicata vbi Caius: Si (inquit) rem meam non esse pro-

nunciatum sit: nihil de tuo iure iudicatum intelligitur: quia poterit nec mea res esse, nec tua. *Aliud exemplum proponitur d. l. hæc verba. 124. §. subdivinctiui. ff. de verb. signif. vbi Proculus: Subdivinctiui (inquit) genera sunt duo: vnum, cum ex propositis finibus ita nõ potest vtrunque esse, vt possit neutrum esse. Veluti cum dicimus: Aut sedet, aut ambulat. nam vt nemo potest vtrunque simul facere, ita aliquis potest neutrum, veluti is qui accumbit. Alterius generis est, cum ex propositis finibus ita non potest neutrum esse, vt possit esse vtrunque. Veluti cum dicimus: Omne animal aut facit, aut patitur. nullum enim animal est, quod nec faciat, nec patiatur: at potest simul & facere & pati. Hæc verba posteriora pertinent ad exceptionem superioris quarta & quinta regula.*

VII. Regula: Quod iuris est in vno contrarium, eius contrarium obrinet in altero. Seu, contrariorum eadem est scientia atque disciplina. Soarez in litera A. num. 258. cum duobus sequentibus. Baptist. à Villalob. in comm. opin. in litera A. num. 146. cum sequente. & Francisc. Viu. libr. 1. comm. opin. vers. argumentum à contrario. item approbatur exemplo Instit. de his qui sui vel alieni iuris sunt. §. 1. Vbi Imp. Iustinianus: Videamus (inquit) de his quæ alieno iuri subiectæ sunt. nam si cognoverimus quæ istæ personæ sunt: simul intelligimus,

mus, quæ sui iuris sunt. *Similiter l. qui. 8. ff. de accusat. Macer.* Qui accusare (*inquit*) possunt, intelligemus, si scierimus, qui non possunt. *Aliud exemplum proponitur Inst. de societate. §. illud expeditum. Vbi idem Imp.* Illud (*inquit*) expeditum est, si in vna causa pars fuerit expressa, veluti in solo lucro, vel in solo damno, in altera verò omissa: in eo quoq; quod prætermissum est, eandem partem seruari. *Aliud exemplum proponitur l. vlt. §. si filius ff. de leg. 3. vbi Scauola:* Si filius (*inquit*) ex vncia hæres institutus sit, & legata data sint, habeat & substitutum, deinde commisso edicto per alium filium, accepit partis dimidiæ bonorum possessionem: substitutus eius ex semisse legata præstat: sed & ex vncia omnibus: ex reliquis, liberis & parentibus. *Contrà quoq;, si ex dodrante institutus commisso edicto in semissem accepit bonorum possessionem: ex semisse tantum legata substitutus debet. Quomodo enim augetur, vbi amplius est in bonorum possessione: sic & vbi minus est, deducitur. Huic concordat l. etsi contra. 33. ff. de vulg. & pup. subst. Vbi Africanus:* Etsi (*inquit*) contra tabulas patris petita sit à pupillo bonorum possessio: in substitutum tamen eius actionem legati danda esse, ita vt augeantur legata, propterea quòd filius extraneis non debuerit. Sed & crescere à substituto data legata, si per bonorum

possessionem plus ad filium peruenisset: quemadmodum & ipse filius plus exceptis deberet. His consequens esse existimat, vt si impubes ex asse hæres scriptus sit, & per bonorum possessionem semis ei ablatu sit: substitutus in partem legati nomine exoneretur: vt quemadmodum portio, quæ per bonorum possessionem accessit, auget legata: ita & hic quæ abscessit, minuat. *Aliud exemplum proponitur l. adoptiuum 8. §. patroni. ff. de in ius vocando. vbi Vlpianus: Patronus (inquit) etiam accipiendus est, si præiudicio pronūciatur esse libertus, cum alioqui non fuerit: aut si iurauit eum libertum meum esse. quemadmodum per contrarium pro patrono non habebor, si contra me iudicatum est, aut si me deferente iurauerit se libertum non esse. Aliud exemplum proponitur l. ex duobus. 34. in prin. ff. de vulgar. & pupill. substit. cuius verba retulimus supra in loco A simili. Præterea proposita regula species est regula hac, quod exceptio firmet regulam in casibus non exceptis. de qua infra quoque in loco speciali Ab exceptione dicetur. Exceptio enim nihil aliud est, quàm conditio: vt l. antepenult. ff. de exceptionib. Paulus testatur. quæ conditio aut existet, aut deficiet: quorum alterum si producat exceptionem, necesse est contrarium regulam constituere: & contra. Vt enim existere & deficere contraria sunt, ita quoque regula & exceptio*

ptio sunt contraria, & dua contraria causa contrarios producant effectus, vt ex regula proposita patet. Huius exemplum proponitur elegans l. 1. §. huius rei. ff. de officio eius cui mandata est iurisdictio. vbi Papinianus probaturus, ea que specialiter lege tribuuntur, mandata iurisdictione non transferri, nec alij mandari posse: à contratio argumentatur his verbis: Huius rei fortissimum est argumentum, quòd lege Iulia de vi nominatim cauetur, vt is cui obligit coercitio, possit eam, si proficiscatur, mandare: non aliter itaq; mandare poterit, quàm si abesse cœperit: cum aliàs iurisdictio etiam à præsente mandetur. Simile exemplum proponitur l. qui testamento. 20. §. mulier. ff. de testamentis. vbi Vlpianus: Mulier (inquit) testimonium dicere in testamento quidem non poterit: aliàs autem posse testem esse mulierem, argumento est lex Iulia de adulterijs: quæ adulterij damnatam testem produci, vel dicere testimonium vetat. Aliud exemplum proponitur l. si procuratorem. 8. §. si ignorantes. ff. mandati. vbi Vlpianus: Si ignorantes (inquit) fideiussores debitorem soluisse, vel etiam acceptilatione, siue pacto liberatum, ex substantia debitoris soluerunt: non tenebuntur mandati. quod & ad actionem fideiussoris pertinet. Et hoc ex rescripto diuorum fratrum intelligere licet, cuius verba hæc sunt, Si hi, qui pro te fideiusserant,

in maiorem quantitatem damnati, quàm debiti ratio exigebat, scientes & prudentes auxilium appellationis omiserunt: poteris mandati agentibus his, æquitate iudicis tue-rite. *Inferit Vlpianus*: Igitur si ignorauerunt, excusata ignorantia est. *Aliud exemplum proponitur l. 3. §. prima verba. ff. de sepulchro violato. vbi Vlpianus*: Prima (inquit) verba ostendunt, eum demum hoc edito plecti, qui dolo malo violauit. Si igitur dolus absit, cessabit in eiusdem persona pœna. *Aliud exemplum proponitur l. inter. 26. §. cum inter. ff. de pactis dota- lib. vbi Papinianus*: Cum (inquit) inter patrem & generum conuenit, vt in matrimonio sine liberis defuncta filia, dos patri restituatur: id actum inter contrahentes intelligi debet, vt liberis superstitibus filia defuncta, dos retineatur. *Hactenus exempla proposita regula enumerasse sufficiat. Nunc eius exceptiones aliquot proponemus. Harum prima hac est*: Nisi conditioni preposita sit particula *Maxime, Presertim, Etiam, vel alia similis, qua amplificandi vel reprobandi vim habet. hoc enim casu cōditio perdit vim suam, ne eius defectus contrariam inducat dispositionem. Cuius exemplum proponitur l. si quis. 21. in prin ff. de donat. inter vir. & vxor. vbi Vlpianus*: Si quis (inquit) pro vxore sua vectigal in itinere, quod præstari solet, soluisset, magis puto non interdictum hoc: maxime si ipsius causa

causa profecta est. *Aliud exemplum proponitur l. 3. C. vnde liberi. vbi Imper. Constantinus: Qui se patris (inquit) post auum intestato defuncti negat hæredem: mortui aui paterni suscipere facultates non potest, maximè emancipatus. Aliud exemplum proponitur l. conuenticula. 15. C. de episcopi & clericis. vbi Imppp. Arcadius & Honorius: Conuenticula (inquiunt) illicita etiam extra ecclesiam in priuatis domibus celebrari prohibemus. Altera proposita regula exceptio est: Nisi alia sit mens disponentis: hoc enim casu regula proposita menti disponentis cedit, exemplo l. 2. §. fin. ff. donationib. vbi Iulianus: Titio decem donauit ea conditione, vt Stichum sibi emat. quæro, cum homo, antequam emeretur, mortuus sit: an aliqua actione decem recipiam? Respondi: Facti magis, quàm iuris, quæstio est. Nam si Titio decem in hoc dedi, vt Stichum emeret, aliter non daturus: mortuo Sticho conditione repetam. Si verò aliàs quoque donaturus Titio decem, quia interim Stichum emere proposuerat, dixerim in hoc ei dare, vt Stichum emeret: causa magis donationis, quàm conditio dandæ pecuniæ æstimari debet: & mortuo Sticho pecunia apud Titium remanebit. Simile exemplum proponitur l. si extraneus. 6. ff. de condict. causa dati. cuius verba proposita sunt supra regul. 2. except. 1. Tertia*

exceptio

exceptio est. Nisi expositionis, non conditionis ani-
mo quid positum sit: nam & hoc casu argumentum
à contrario sensu non valet. Quæ exceptio praece-
dentis species est, eiusq; exemplum proponitur l. 1.
§. quod vulgò. ff. de vi & vi armata, vbi Vlpianus:
Quod vulgo (inquit) dicitur, æstiuorum hy-
bernorumque saltuum nos possessionem a-
nimo retinere: id exempli causa didici dice-
re Proculum, nam in omnibus prædijs idem
est. Aliud habetur l. damni. 30. in fine. ff. de damno
infecto. vbi idem Vlpianus: Quod dictum est (in-
quit) aquæ ducendæ causa, exempli gratia
rescriptum est: cæterum ad omnia rerum o-
pera stipulatio commodabitur. Item aliud
proponitur l. item veniunt. 20. §. ait senatus. ff. de
petitione hered. vbi Vlpianus: Ait (inquit) sena-
tus: Cum antequam partes caducæ fisco pe-
terentur, hoc euenerat, vt fisco partes cadu-
cæ peterentur: sed etsi ex asse fiat, Senatus-
consultum locum habebit. Idem, etsi vacan-
tia bona fisco vendicentur, vel ex alia qua-
cunq; causa bona ad eum peruenerint, S. C.
hoc locum habebit, etsi ciuitati peteren-
tur. In priuatorum quoque petitionib. S. C.
locum habere, nemo est qui ambigat, licet in
publica causa factum sit. Aliud exemplum pro-
ponitur l. vlt. §. fin. ff. de iuris & facti ignorantia.
vbi Paulus: Licet (inquit) municipum mentio
in hac epistola fiat, tamen & in qualibet per-
sona

sona idem obseruabitur. Sed nec quòd in opus aquæductus relicta esse pecunia proponitur, in hunc solum casum cessare repetitionem dicendum est. Nam initium constitutionis generale est. demonstrat enim, si non per errorem solutū sit fideicōmissum: quod indebitum fuit, non posse repeti. Item hæc & illa pars æquè generalis est, vt qui iuris ignorantia legis Falcidiæ beneficio vsi non sint, nec possint repetere. vt secundum hoc possit dici, etiamsi pecunia quæ per fideicōmissum relicta est, quæque soluta est, non ad aliquid faciendum relicta sit, & licet consumpta nō sit, sed extet apud eum cui soluta est, cessare repetitionem. *Aliud exemplum habetur apud Francisc. Viu lib. 1. com. opin. in verb. Statutum prohibens, nume. 4. cum sequente. vbi dicitur, Statutum inhibens sub pœna extrahi frumentum super equo, asino vel curru extra territorium, habere locum etiam secundum Salycet. in l. si serui. num. 24. & seq. C. de noxal. si portet dictum frumentum super humeris proprijs vel collo boum. & rationem ibi assignat: quia statutum considerauit factum exportationis, non autem modum exportandi: & expressio facta de equo, asino & curru, fuit facta causa exempli. Quarta exceptio est: Nisi dubitationis tollende causa quid sit expressum, quod etiam iure communi cautum est. hoc enim casu iuri communi non derogatur per argumentum*

à con-

à contrario sensu sumptum, iuxta ea qua habentur infra in loco Aratione legis, reg. 4. Quinta exceptio est: Nisi aliud iure specialiter cautū sit: nam & hoc casu, vt aliās, ratio à contrario cedit legi speciali, exemplo Instit. de hereditat. qua ab intestato. §. 1. vbi intestatorum hereditates primū ad suos heredes pertinent. Si argumentemur à contrario, dicendum, eos qui sui heredes non sunt, veluti emancipatos liberos, primo loco nō vocari. Verū huic argumento obstat ius pratoriū, quo emancipati cum suis heredibus ad hereditatem admittuntur: Instit. eod. et. §. emancipati. ibi: sed prator. Accedit Baptist. à Villalob. in com. opin. in litera A. num. 148. & nu. 151. Soarez. in litera A. num. 260. cum sequente. Cuius replicatio est: Nisi statutum in sensu directo nihil prodesset, si non à contrario sensu sumptum ius commune corrigeret. Baptist. d. litera A. num. 149. Francis. Viu. lib. 1. com. opin. in verbo Argumentum, nu. 6. Sexta exceptio est: Nisi eadem sit ratio in altero quoq; contrariorum. Sic l. 1. in prin. ff. de seruo corrupto, ait Prator: Qui seruum alienum recepisse, persuasissēue quid ei dicetur dolo malo, quo eum deteriore faceret: in eū, quanti ea res erit, in duplum iudicium dabo. Si argumentemur à contrario sensu, dicendum, si non seruus, sed liber receptus persuasissēue sit dolo malo, hanc actionem non dari: quia tamē in filiofamiliās eadem est ratio, ideo l. vt tantum. 14. §. 1. ff. eod. et. Paulus: De filio (inquit) filiāue familiās corruptis

ptis

ptis huic edicto locus non est: quia serui corrupti cōstituta hæc adio est, qui in patrimonio nostro esset: & pauperiorē se factum esse dominus probare potest, dignitate & fama domus integra ei manēte. Sed utilis competit, officio iudicis æstimāda: quoniam interest nostra, animum liberorum nostrorū non corrumpi. *Septima exceptio est: Nisi genus, quod utriq; contrariorum commune est, eiusue accidens de vno contrarium, de altero quoq; predicabitur. Sic si dicatur, album esse colorem: ob id nō sequitur, nigrum non esse colorem: cum color utriusq; sit genus. Quod igitur de colore predicabitur tanquam de genere, idem etiam predicabitur de albo & nigro, secundum ea qua diximus suprā in loco A genere. Octaua exceptio est in lucro & damno, quatenus ad aliquem dicitur pertinere. Nec enim sequitur: Lucrum eius rei ad Titium pertinet: Ergo damnum ad eum non pertinet. vel contrā: Damnum ad eum pertinet: Ergo lucrum non pertinet. cum (vt l. 10. ff. de regulis iurū, Paulus ait) secundum naturam sit, commoda cuiusq; rei consequi eum, quem sequuntur incommoda. De qua re suprā quoque reg. 5. except. 1. dictum est. Huius elegans exemplum proponitur l. penult. C. de solutionibus, his verbis: Cum pro pecunia, quam acceperas, secūdam placitum Euandro te fundū dedisse profitearis: eius industriam vel euentum meliorem tibi, non ipsi prodesse, contrarium nō postulaturus*

turus, si minoris distraxisset non iustè petis. *Nona exceptio est: Nisi absurdum vel turpe aliquid sequeretur.* Baptist. d. litera A. num. 150. Soarez in litera A. num. 263. Hac de septima regula, eiusq; exceptionibus sunt dicta. Sed & plures huiusmodi exceptiones vide suprâ in loco A causis, in regula: Cessante causa, cessare effectum. item infrâ in loco speciali A ratione legis cessante. item in loco Ab exceptione, reg. 2. item in meis Digestu lib. 34. cap. 6. de conditione deficiente.

VIII. Regula: *Allegans contraria non est audiendus, exemplo l. vbi 248. ff. de reg. iuris. vbi Celsus ait, Vbi pugnantia inter se in testamento inveniuntur, neutrum ratum esse. Aliud exemplum proponitur l. 1. C. de furtis. vbi Imp. Severus & Antoninus: Si pecunia (inquit) tua mandantibus seruis quidam prædia comparauerunt: eligere debes, vtrum furti actionem & conditionem, an mādati potius inferre debeas: neque enim æquitas patitur, vt & criminis causam persequaris, & bonæ fidei contractū impleri postules. Hic quidam duplicem actionem instituerat: aliam, quasi negocium, quod gestum erat, non haberet ratum: alteram, quasi haberet ratum. quæ cum sint contraria, non censetur audiendus. Aliud exemplum proponitur Nouel. c. 90. §. si qui planè. Vbi Imper. Iustinianus: Si qui contraria (inquit) sibijp̄tis, aut inter se pugnantia protulerint, maximè ad eā rem iudices aduertant*

uertant animum, & si circa potiores causæ partem testium contrarietates deprehenderint, istiusmodi testimonia reiiciant, his solis intenti, quæ à pluribus & maiore fide dignis prolata sunt. *Hac de octaua regula, quæ etiam ad locum Ab actibus non incommode referri potest. Quatenus autem ex contrarijs argumenta sumantur, hæcenus ostendimus. Nunc de priuatiuis oppositis (vt sunt habitus & priuatio) aliquot regulæ sequuntur.*

IX. Regula: Deficiente habitu, priuatio esse nequit. Quæ regula approbatur exemplo l. 4. ibi: nec esset nota. ff. de iusticia & iure. vbi Ulpianus: Non esset nota manumissio (inquit) cum seruitus esset incognita. Simile exemplum proponitur l. 2. C. de vindicta, vbi deficiente seruitute, manumissio in libero homine facta nihil operatur. Aliud exemplum proponitur Institut. de capitis deminut. §. seruus, his verbis: Seruus manumissus capite non minuitur: quia nullum caput habuit. Ex hoc etiam loco argumentatur Ulpianus l. decem. 116. in fin. ff. de verb. obligat. vbi cum quis stipulatus esset à Mæuio, quanto minus à Titio debitore consequi posset: ait, Soluente Titio non liberatur Mæuius, qui nec tenebatur, cum conditio stipulationis deficit. Aliud exemplum proponitur l. qui potest. 134. in fin. ff. de reg. iuris. vbi Iulianus: Quod quis, si velit (inquit) habere non potest, id repudiare non potest. Aliud exemplum proponitur

f l. 1.

l. 1. §. sed ita demum. ff. quibus modis vsusfr. amittatur, vbi Vlpianus: Ita demum amittitur capitis deminutione vsusfructus, si iam constitutus est. Cæterum si ante aditã hæreditatem, aut ante diem cedentẽ quis capite minutus est, constat non amitti. Aliud exemplum proponitur l. 3. ff. de reg. iuris. vbi idem Vlpianus: Eius (inquit) est nolle, qui potest & velle. Cui concordat l. qui vetante. 102. ff. eod. tt. vbi idem Vlpianus: Eius (inquit) est actionem denegare, qui possit & dare. Plura exempla vide supra reg. 2. vbi etiam eius exceptio proponitur. Sed & plura exempla habentur supra lib. prox. in loco repugnantium. Similis regula proposita est supra in loco A' subiecto, reg. 2.

X. Regula: Priuatio præsupponit habitum. Ideo q̄, qui dicit se liberatum, eo ipso fatetur se obligatum fuisse: & qui fatetur aliam vi à se deiectum, simul fateri videtur eum possedisse: & ex eo quod quis manumissus est, præsumitur seruus fuisse. Ratio propositæ regulae est regula præcedens proxima. Quæ ergo in ea dicta sunt, huc quoq; possunt referri.

XI. Regula: Priuatio vnius, est habitus alterius: & contrã seu (vt Physici loquuntur) vnius corruptio, est alterius generatio: & contrã, vnius generatio, est alterius corruptio. Turz. reg. 71. Proinde ex quibus causis denegatur actio, ex iisdem datur exceptio: & ex quibus causis tollitur obligatio, ex iisdem contingit liberatio. Ex hac regula argumentatur Paulus

l. 1. §. si vir uxori. ff. de acquir. possess. his verbis: Si vir uxori cedat possessionem causa donationis, plerique putant possidere eam: quoniam res facti infirmari iure civili non potest. Et quid attinet dicere, non possidere mulierem: cum maritus, ubi noluit possidere, protinus amiserit possessionem? Hic Paulus, quia maritus amiserit possessionem, colligit eam uxori adquisitam. Negatque quoque, hinc argumentari licet, si alius non adquisierit, alium non amisisse. ut l. nullo. 24. C. de rei vendicat. ubi Imp. Diocletianus & Maximianus: Cum usucapio (inquiunt) cesset, intentio dominij nunquam absumitur. Concordat l. nec utilem. 20. in fin. ff. ex quibus causis maiores. ubi Papinianus: Non (inquit) intelligitur amissum, quod ablatum alteri non est. Sic l. peregre. 44. §. fin. ff. de acquir. possess. Pomponius: Eius (inquit) quod serui vel coloni possident, non aliter amitti possessionem, quam si eam alius ingressus fuisset.

XII. Regula: Ex causa & modo habitus estimatur etiam causa & modus privationis; exemplo l. quamuis. 46. ff. d. de adq. possess. ubi idem Pomponius: Ut (inquit) eodem modo vinculum obligationis soluitur, quo quaeri assolet: ita non debet ignorantia tolli possessio, quae solo animo retinetur. Item l. quemadm. 8. ff. eod. tit. Paulus ait: Quemadmodum nulla possessio adquiri, nisi animo & corpore, potest: ita nulla amittitur,

nisi

nisi in qua vtrunq; in contrarium actum est. Item l. ferè. 195. ff. de regulis iuris, idem Paulus: Ferè (inquit) quibuscunq; modis obligamur, iisdem in contrarium actis liberamur: cum quibus modis adquirimus, iisdem in contrarium actis amittimus. Vt igitur nulla possessio adquiri, nisi animo & corpore, potest: ita nulla amittitur, nisi in qua vtrunque in contrarium est. Sed de hac regula dictum quoq; supra in loco a causa efficiente. regula 8. Contra quoq; a causa & modo priuationis ad causam & modum habitus argumentari licet, exemplo l. de quibus. 30. §. final. ff. de legibus, vbi colligitur, quia ius tacito populi consensu in desuetudinem abire & abrogari possit, posse etiam tacito populi consensu introduci atq; constitui. Hec de priuatis oppositis sint dicta. nunc contradicentium regula sequitur.

XIII. Regula: Ex duobus contradicentibus vno posito, alterum tollitur. cuius regula vsus est tum in iuris, tum in facti questionibus. In iuris questionibus: vt puta in antimonijs, cum lex legi, vel auctoritas auctoritati opponitur. Veluti lex XII. Tabul. negat, suis heredibus existentibus, emancipatos liberos ad successionem defuncti parentis vocari: ius pratorium affirmat, quo posito lex XII. Tabular. tollitur: Instit. de hereditat. que ab intestato. §. emancipati. item: l. 1. §. fin. ff. quis ordo in bonor. possess. seruetur. Iura enim posteriora derogant prioribus, l. 4. ff. de constitut. principum. Sic etiam

adgna.

adgnatis defuncti existentibus, media Iurisprudencia cognatis, quamuis eiusdem vel etiã prioris gradus, negat successione defuncti: Imper. Iustinianus sua constitutione asserit: qua posita, dicta media Iurisprudencia tollitur, Instit. de legitima adgnat. successione, §. ceterum. & l. 14. de legitimis hereditatibus. Aliud exemplũ proponitur l. iurispergentium. 7. §. & ideo. ff. de pactis. vbi Vlpianus: Puto (ait) rectẽ Iulianum à Martiano reprehensum in hoc: Dedi tibi Stichum, vt Pamphilum manumittas. manumifisti, euictus est Stichus. Iulianus in factum actionem à Prætore dandam: ille ait, civilem incerti actionẽ sufficere. Esse enim contractum, vnde hæc nascatur actio. In facti questionibus locus est proposita regula, cum vel testes inuicem contraria deposuerint, vel instrumenta contradicentia proferantur, vel litigator contraria allegauerit, quibus casibus alteri per alterum fides derogatur, de qua re supra quoq; reg. 8. dictum est. Planè proposita regula exceptio prima hæc est: Nisi propositiones contradicentes ambæ sint particulares: hoc enim casu vtraq; vera esse potest, exemplo Inst. de actionibus, §. actionum. vbi Imper. Iustinianus: Actionum (inquit) quædam bonæ fidei sunt, quædam stricti iuris. Hic actio dicitur bonæ fidei, & non bonæ fidei: quorum vtrunq; que verum est diuerso respectu. Sic etiam si dicatur obligationem tolli per acceptilationem, & obligationem non tolli per acceptilationem: vtrunq;

verum est, si particulariter intelligatur: prior quidē
 propositio de obligatione verborum, posterior ve-
 rō de ceteris. vi Institut. quibus mod. tollitur obli-
 gat. §. item per acceptilationem. Proinde vna ve-
 ra posita, non propterea tollitur altera. Huiusmo-
 di propositiones particulares opposita à Dialecticis
 appellantur subcontraria: de quibus Iulianus l. si is
 & ducēta. 14. §. verū. ff. de reb. dubijs, sic ait: Simul
 ea possunt esse vera, quamuis inter se cōtra-
 ria sint: quia cū significatio non ex vniuerso,
 sed ex aliquo sumitur, si veri aliquid insit, ve-
 ram efficit totam orationē. Contrarias autē pro-
 positiones Dialectici appellāt, duas propositiones v-
 niuersales quarū vna sit affirmatiua, altera negati-
 ua. veluti: Omnis obligatio parit actionē: Nulla ob-
 ligatio parit actionē. Quae simul vera esse nō possunt.
 Ideoq; alterutra vera existente, necesse est alteram
 esse falsam. Contrā, tamen si vna ex his falsa sit, non
 ob id sequitur alteram veram esse: quoniam vtraq;
 falsa esse potest. quo. cunda exceptionis loco no-
 tandum. Quae exceptio approbatur simul & exem-
 plo declaratur d. §. verum. vbi Iulianus: Duæ (ait)
 orationes repugnātia continentēs simul fal-
 sæ sunt: veluti si qui liberorum partim pube-
 res, partim impuberes decesserint. nā & hoc
 falsum est, omnes impuberes decessisse: & il-
 lud, omnes puberes decessisse. Id accidit,
 quia significatio sumitur ex vniuerso, in quo
 si aliquid falsum est, totam orationem falsam
 effi-

efficit. Ideoq^{ue} quamuis falsum sit, nullam obliga-
 tionem parere actionem: tamē contraria quoq^{ue} eius
 propositio falsa est, omnem obligationem parere ac-
 tionem: cum ex naturali obligatione exceptio tan-
 tum, non etiam actio oriatur: l. 13. cum lege sequēte.
 ff. de conditione indebiti: l. sed etsi. ii. §. fin. cum le-
 ge sequente. ff. ad S. C. Macedonian. Tercia proposi-
 ta regula exceptio est: Nisi propositionum vna sit v-
 niuersalis, altera particularis. hoc enim casu vtraq^{ue}
 potest esse vera; nec posita vna, alteram necesse est
 tolli, veluti: Omnis actio est ius persequendi in iudi-
 cio quod sibi debetur. Quada actio est ius persequen-
 di in iudicio quod sibi debetur. Has propositiones
 Dialectici Subalternas vocant: quarū vniuersali af-
 firmata vel negata, affirmatur vel negatur quoq^{ue} al-
 tera, secundū ea quae supra in loco A genere & A to-
 to diximus: tantū abest vt vniuersali posita, particu-
 laris tollatur. Ideoq^{ue} nec illud sequitur: Quadam a-
 ctio est ius persequendi in iudicio quod sibi debetur.
 Ergo non omnis actio est ius persequendi, &c. cum
 vtraq^{ue} vera esse possit. Planē cum altera propositio
 vel vniuersalis, vel particularis affirmatiua est, alte-
 ra negatiua, contradictoria vocantur: quarum vna
 vera existente, necesse est alterā esse falsam: & con-
 trā, vna falsa existente, alteram veram esse necesse
 est. neque enim amba simul vel vera vel falsa esse
 possunt. quod replicationis loco notandum. Contra-
 dictoria ergo sunt: veluti, Omnis obligatio parit
 actionem: Quadam obligatio non parit actionem.

§ 4

Omne

Omne quod licet, honestum est: Quoddam quod licet, honestū non est. Seu, quod perinde est: Non omne quod licet, honestum est; vt l. non omne. 186. ff. de reg. iuris, Paulus ait, Si ergo verum est, omnē obligationem parere actionem: falsum erit, quandā obligationem non parere actionem. Vel contrā, si hoc verū est, illud erit falsum. Similiter si verum est, Non omne quod licet, honestum esse: falsum erit, Omne quod licet, honestum esse. Sed & huius loci exemplum proponitur l. si ita vulneratus. 51. in fin. ff. ad l. Aquiliam. vbi cum Iuliano obijci posset, In omnibus controuersijs desinendis, subtilem disputandi rationem obseruandam esse: ille contradictoriam opponit, In quibusdam istam disputandi rationem obseruatam non esse: ergo non in omnibus eam obseruandam. dicens: Multa iure ciuili contra rationem disputandi pro vtilitate communi recepta esse, innumerabilibus rebus probari potest. Vnum interim proposuisse contentus ero, &c. Quarta proposita regula exceptio est: Nisi vna propositio de genere, altera de specie accipiatur: hoc enim casu nihil prohibet vtrāque veram esse, vnam regulariter, alteram per exceptionē. Sic dicitur, inter virū & vxorem donationem prohibitam esse, l. 1. cum ll. sequentibus ff. de donationibus inter virū & vxorem. & dicitur, inter virum & vxorem donationem mortis causa factam non esse prohibitam, l. si cum. 9. §. fin. ff. d. tt. Hic prior propositio loquitur in genere de donatione, & per

postea

posteriorem non quidem in totum tollitur, sed restringitur ad donationem inter vivos. hoc est quod l. 1. in fin. ff. de regulis iuris, Paulus ait, Regulam, quam in aliquo viciata est, perdere officium suum, scilicet in casu excepto, Nam species derogat generi, ut supra suo loco dictum est. Hac ratione l. item videndum. 20. in prin. ff. de petit. hereditat. Vlpianus sententias Labeonis & Octauieni sibi contradicentes reconciliat, ut neutra per alteram tollatur. verba Vlpiani haec sunt: Videndum, si possessor hereditatis venditione per argentariam facta, pecuniam apud eum perdidit: an petitione hereditatis teneatur? quia nihil habet, nec consequi potest. Sed Labeo putat, eum teneri: quia suo periculo male argentario credit. Sed Octavianus ait, nihil eum praeter actionem praestaturum. Mihi autem in eo qui mala fide possedit, Labeonis sententia placet. In altero vero, qui bona fide possessor est, Octauieni sententia sequenda esse videtur. Haec quod uterque generaliter elocutus erat, Vlpianus distinguit, ac restringit ad certas species, ut quamuis neutris sententia vniuersaliter vera sit, particulariter tamen accepta utraque subsistat, nec per alteram penitus tollatur. cuiusmodi distinctiones passim in iure occurrunt. est quoque huius loci id quod dici solet, *Distingue tempora, & concordabunt iura.* Quintae exceptio est: Nisi subiectum vel praedictum propositionum contradicentium sit hominum sine aequo

uocum : hoc enim casu utraq; propositio vera esse potest. veluti si dicamus, actionem esse ius, & actionē non esse ius : utrumq; verum est. nam quatenus vocabulum iuris accipitur pro potestate seu facultate à lege concessa, actio ius est persequendi, &c. quatenus accipitur pro arte boni & equi, vel pro loco, in quo ius dicitur: actio ius non est. Sexta proposita regula exceptio est: Nisi vna propositio stricti iuris sit, altera equitatis. hoc enim casu nihil prohibet utraque veram esse, diuerso tamen respectu, quanquam vna alteri est preferenda. cuius exemplum proponitur Inst. de exceptionib. §. 1. vbi Imp. Iustinianus: Si metu coactus (inquit) aut dolo inductus, aut errore lapsus stipulanti Titio promisisti, quod non debueras promittere: palam est, iure civili te obligatum esse: & actio qua intenditur, dare te oportere, efficax est. Sed iniquum est, te cōdemnari. Ideoq; datur tibi exceptio. Aliud exemplum proponitur l. 2. §. quanquam. ff. de aqua pluua arcenda. vbi Paulus de eo qui aggerem in vicino fundo reficere volebat, ne aqua pluua sibi noceret, sic ait: Quanquam deficiat aquæ pluuie arcendæ actio, attamen opinor vilem actionem vel interdictum mihi competere aduersus vicinum, si velim aggerem reititue-
re in agro eius, qui factus mihi quidem prodesse potest, ipsi autem nihil nociturus est. hæc æquitas suggerit, etiam si iure stricto deficiamus. Sic Paulus dicit actionem in casu pro-
posito

fito deficere, & non deficere. Deficere quidem dicitur iure stricto: non autem deficere visum ratione aequitatis. Aliud exemplum proponitur l. quod dicitur. 5. §. si dos tota. ff. de impensis in rebus dotalibus factis. ubi Ulpianus: Si dos (inquit) tota soluta sit, non habita ratione impensarum: Marcellus admittit, pro impensis necessarijs conditioni esse locum. Sed etsi plerique negent, tamē propter aequitatem Marcelli lenientia admittenda est. Planē quoties duae sententiae sibi inuicem repugnant, ita ut utriq; locus esse non possit, & dubitatur utra utri sit sit preferenda? regula & argumenta ex precedentibus locis sumi debent: nec est huius loci ea omnia persequi. Ad eam autem rem pertinent etiam exceptiones, quas contra leges collegi Digest. meor. lib. 1. cap. 7. Ex quibus patet, aequitatem stricto iuri preferendam, leges priores tolli per posteriores, &c. Sed & plures huiusmodi regulas collegi Digestor. meor. lib. 7. cap. 9. ubi inter ceteras & hac habetur: Mentem vel voluntatem verbis vel scripto preferendam, cuius exemplum proponitur l. quisquis. 116. ff. de verbor. significat. ubi Iulianus: Quisquis (inquit) mihi alius filius filive haeres sit. ait Labeo, non videri filiam contineri: Proculus contra. Mihi Labeo videtur verborum figuram sequi: Proculus mentem testantis. Respondi: Non dubito, quin Labeonis sententia vera non sit. *Hae de regula contradicentium sunt dictae. Ex quibus*

quibus patet, regulam propositam ad confutationem magis quam ad confirmationem pertinere. habet enim in se quandam reuerendi speciem, qua inter personales confutationes infra numerabitur. Cum autem hactenus ostensum sit, quomodo ex quatuor generibus oppositorum argumenta sumantur: punctum de altero repugnantium genere, hoc est de disparatis seu differentibus, dicendum est. Horum regula haec est.

XIIII. Regula: *Separatorum separata est ratio; seu de rebus plurimum differentibus idem intelligi non potest. cuius exemplum proponitur l. Quintus 28. §. argento. ff. de auro legato. ubi Ulpianus: Argentum (inquit) omni legato, quod suum esset: hinc dubio non debetur id quod in credito est. hoc ideo, quia non videtur suum esse, quod vindicari non possit. Aliud exemplum proponitur l. cum quaritur. 12. cum legibus sequentibus. ff. de except. rei iudicatae. ubi Paulus: Cum quaeritur (inquit) an exceptio rei iudicatae noceat, necne? inspiciendum est, an idem corpus sit, quantitasque eadem, idem ius, & an eadem conditio personarum: quae nisi omnia concurrant, alia res est. Aliud exemplum proponitur l. naturaliter. ff. de adquir. possess. ubi Ulpianus: Nihil (inquit) commune habet proprietas cum possessione, Et ideo non denegatur ei interdictum. Vti possidetis, qui coepit rem vendicare, non, n. videtur possessioni renunciaisse, qui*